
 1 

                     ΑΔΑ: ΒΙΨΓΗ-Β9Α 

           ΦΕΚ 19Β΄ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Ι. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ -  

ΤΜΗΜΑΤΑ Α΄& Β΄ 

2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Φ.Π.Α. (Δ14)- ΤΜΗΜΑ Α΄   ΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

3. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ -  

ΤΜΗΜΑΤΑ: Α΄, Β΄ 

4. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ & ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

5. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΩΝ –  

ΤΜΗΜΑΤΑ: Α΄, Β΄ 

ΙΙ. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ 

ΚΑΙ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ - ΤΜΗΜΑ Α΄ 

        

Ταχ. Δ/νση  : Καρ. Σερβίας 10 

Ταχ. Κώδικας  : 101 84 Αθήνα 

Τηλέφωνο        : 210  33 75 000 

FAX                   : 210 36 35 077 

 

 

Θέμα: «Καθορισμός των επιτοκίων του άρθρου 53 του ν.4174/2013» 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 53, παρ. 4, του ν. 4174/2013 (Α΄170), «Φορολογικές 

διαδικασίες και άλλες διατάξεις». 

Αθήνα,   31   Δεκεμβρίου 2013 
Αρ. Πρωτ.: ΔΠΕΙΣ 1198598ΕΞ2013 
 
 
 

 



 2 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 7, παρ. 12, του ν. 4224/2013 (Α΄288), «Κυβερνητικό 

Συμβούλιο Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους, Ελληνικό Επενδυτικό Ταμείο, Αξιοποίηση 

Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις». 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄98). 

4. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 

προϋπολογισμού. 

 

       Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

Άρθρο 1 

Το ύψος του επιτοκίου υπολογισμού των τόκων που καταβάλλει ο φορολογούμενος κατά 

τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 53 του ν. 4174/2013 (Α΄170) ορίζεται ως το 

επιτόκιο των πράξεων Κύριας Αναχρηματοδότησης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας 

(MRO) που ισχύει κατά την ημερομηνία καταβολής του φόρου, πλέον οκτώ και πενήντα 

μίας (8,51) εκατοστιαίες μονάδες, ετησίως.    

 

Άρθρο 2 

Το ύψος του επιτοκίου υπολογισμού των τόκων της παραγράφου 2 του άρθρου 53 του ν. 

4174/2013 (Α΄170) που καταβάλλονται στον φορολογούμενο ορίζεται ως το επιτόκιο 

πράξεων Κύριας Αναχρηματοδότησης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (MRO) που 

ισχύει κατά την ημερομηνία ειδοποίησης του φορολογούμενου για την επιστροφή του 

φόρου, πλέον πέντε και εβδομήντα πέντε (5,75) εκατοστιαίες μονάδες, ετησίως.     

 

Άρθρο 3 

Το επιτόκιο των ανωτέρω παραγράφων δεν μεταβάλλεται κατά το μέρος που αφορά το 

επιτόκιο των πράξεων Κύριας Αναχρηματοδότησης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας 

(MRO) πριν την εκάστοτε σωρευτική μεταβολή αυτού κατά μία (1) εκατοστιαία μονάδα 

λαμβανομένου ως βάση υπολογισμού του επιτοκίου που ισχύει κατά την έναρξη ισχύος 

της παρούσας. 



 3 

 

Άρθρο 4 

1. Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από 1.1.2014. 

2 . Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
       Ακριβές Αντίγραφο 
Ο Προϊστάμενος της Γραμματείας 
 
 
   ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

Α. ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1. Εθνικό Τυπογραφείο για Δημοσίευση στο τεύχος Β' 
2. Δ.Ο.Υ.  
3. Δ.ΗΛΕ.Δ.  
Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
Αποδέκτες πίνακα Α΄,Γ΄,Δ', ΣΤ', Ζ', Η', Θ', Ι', ΙΑ', ΙΒ', ΙΓ', ΙΔ', ΙΕ',ΙΣΤ', ΙΖ', ΙΗ', ΙΘ', Κ', ΚΑ', 
ΚΒ',ΚΓ' 
Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1) Γραφείο κ. Υπουργού 
2) Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού  
3) Γραφείο κ. Υφυπουργού 
4) Γραφεία κ.κ. Γενικών Γραμματέων 
5) Γραφεία κ.κ. Γεν. Διευθυντών 
6) Όλες τις Διευθύνσεις, Τμήματα και Ανεξάρτητα Γραφεία του Υπουργείου 
Οικονομικών 
7) Δ/νση Πολιτικής Εισπράξεων- Τμήματα Α, Β, Γ, Δ, Ε, Γραμματεία 
8) Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων 
9) Γραφείο Επικοινωνίας και Πληροφόρησης Πολιτών 
10) Περιοδικό Φορολογική Επιθεώρηση 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
   ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ 


